
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
CITTA' METROPOLITANA FIRENZE

AVVISO PUBBLICO
Manifestazione d'interesse per l'affidamento del progetto della Zona Fiorentina Sud-Est volto al
l'inclusione di alunni stranieri neo arrivati delle scuole primarie, secondarie di primo grado e
secondarie di secondo grado per l'anno scolastico 2019/2020 codice cig Z942932453

OGGETTO DELLA GARA: Realizzazione di un progetto volto al sostegno degli alunni stranieri neo
arrivati attraverso  interventi  base A1-A2 dei  framework  europei  per  allievi  neoarrivati  oppure
sostegno linguistico in italiano come L2  per alunni stranieri delle scuole primarie e secondarie di
primo e  di  secondo  grado,  laboratori  in  orario  extrascolastico  dedicati  ai  familiari  dell'alunno
seguito:  gli  interventi,  nel  loro  complesso  saranno  finalizzati  alla  riduzione  delle  difficoltà
scolastiche derivanti dallo svantaggio linguistico.
Il soggetto aggiudicatario  dovrà mettere a disposizione degli alunni con cui realizzerà i laboratori
tutta la dotazione tecnica necessaria ed i materiali di facile consumo necessari per la realizzazione
dell'attività con l'esclusione degli spazi dedicati alle attività che verranno messi a disposizione dalle
scuole. Ogni attività, individuale o di gruppo, dovrà essere condotta da un tutor con competenze
educative  specifiche  ed  esperienza  in  progetti  scolastici  di  recupero linguistico  che  seguirà  le
attività ed il percorso degli studenti. Il progetto nel suo complesso sarà organizzato e monitorato
da  un  coordinatore  di  progetto  che  terrà  i  rapporti  con  i  tutors,  i  coordinatori  di  plesso,  la
Conferenza educativa zonale e condividerà con il corpo docente le peculiarità dell'intervento da
mettere in atto con gli studenti segnalati dal Dirigente scolastico o suo delegato per ogni singolo
plesso degli istituti comprensivi della zona fiorentina sud est.
Il numero minimo di ore da garantire per tutte le scuole primarie, secondarie di primo grado e
secondarie di secondo grado è 613 così suddivise: 315 per la scuola primaria, 194 per la scuola
secondaria di primo grado, 104 per la scuola secondaria di secondo grado.
Le attività di  cui  sopra dovranno essere svolte  nei  plessi  e nelle classi  individuate dagli  Istituti
comprensivi e superiori dei comuni di:
1  Barberino Tavarnelle
2  Bagno a Ripoli
3  Impruneta
4  San Casciano VdP.
5  Greve in Chianti
6  Reggello
7  Rignano sull'Arno
8  Figline e Incisa Valdarno

DURATA DEL SERVIZIO: l'affidamento del servizio decorrerà dal 16/09/2019 fino al 30/06/2020

OBIETTIVI DEL PROGETTO:
 alfabetizzazione degli alunni stranieri neo-iscritti della scuola primaria, secondaria di primo

grado e secondaria di secondo grado; 
 realizzazione di interventi base di livello A1-A2 per gli alunni stranieri neo arrivati
 potenziamento del livello di conoscenza orale e scritta della lingua italiana (L2) degli alunni

stranieri della scuola primaria e secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado;
 riduzione delle difficoltà scolastiche derivanti dallo svantaggio  linguistico  di allievi/e figli di

immigrati,
 colllaborazione con il corpo docente nella gestione dell'inserimento scolastico degli allievi

stranieri,



 promozione della condivisione delle modalità di inserimento scolastico degli allievi e di un
approccio interculturale alla didattica;

 rafforzamento dell'interazione e delle sinergie scuola-territorio, sia per quanto riguarda le
risorse presenti sia per quanto riguarda la promozione di una mentalità pluralista, aperta,
interculturale e antirazzista;

 facilitazione dell'adattamento dei singoli nel gruppo classe;
 cura dell'aspetto relazionale dal quale nasce ogni competenza linguistica;
 cura dell'inserimento della famiglia dell'alunno nel contesto scolastico e territoriale.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: la procedura di aggiudicazione è svolta ai sensi dell’art. 95 comma 
7 D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa nella quale l'elemento relativo al costo assume la forma di un costo fisso e gli 
operatori economici competono solo in base a criteri qualitativi. 
.

SOGGETTI  CHE  POSSONO  MANIFESTARE  INTERESSE:  liberi  professionisti,  ditte  individuali,
associazioni, cooperative, imprese operanti nel settore educativo-ricreativo-culturale.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE
-  assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  avvenuto adempimento, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla
vigente normativa (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.).;

2. REQUISITI DI IDONEITA’/QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE

Requisiti  di  capacità  tecnico  professionale:  aver  svolto  con  buon  esito  progetti  didattici  in
collaborazione con Istituti scolastici e/o Pubbliche Amministrazioni per gli ultimi 3 anni scolastici
( 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019);

PROCEDURA:
- Il Comune di San Casciano in Val di Pesa per conto della Conferenza di zona per l'Istruzione della
Zona Fiorentina Sud Est,  al fine d'individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata per lo
svolgimento del  progetto in questione con il  presente atto richiede di  segnalare l’interesse ad
essere invitati alla presentazione di un’offerta.
- Il responsabile del procedimento inviterà i soggetti in possesso dei requisiti richiesti dal presente
avviso.

IMPORTO A BASE DI GARA:
Il valore complessivo dell'affidamento è di € 19.660,94 (I.V.A. inclusa)per un numero minimo di613
ore  di  cui315  per  le  20  classi  della  scuola  primaria  per  €  10.101,20,  194  ore  per  la  scuola
secondaria di primo grado per € 6.217,38, 104 ore per la scuola secondaria di secondo grado per €
3.342,36. L'importo  a  base  d'asta  comprende  anche  tutta  l'attività  del  coordinatore,
laprogettazione con i docenti di riferimento, la valutazione esiti.

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:

Elementi di natura qualitativa
Ambito tecnico organizzativo: progetto PUNTI Max 60



Sarà  valutato  il  progetto  generale  di
organizzazione e funzionamento, il numero ore
delle  attività  proposte  all'interno  del  quale
dovranno  essere  dettagliatamente  descritte  le
attività ed i relativi obiettivi distinte in:

 attività laboratoriale 
 attività progettuale con i docenti  
 attività  a sostegno della genitorialità  in

orario extrascolastico

Max punti 35
Max punti 15
Max punti 10

Titoli di servizio PUNTI Max 30

Realizzazione di attività didattiche inerenti 
l'insegnamento della lingua italiana a soggetti 
minori stranieri documentate con 
attestazioni/autocertificazioni (max 6) con 
dettaglio delle ore effettuate 

Max punti 30

Esperti coinvolti PUNTI Max 10

Indicazione  e  descrizione  delle  competenze
degli  esperti  coinvolti  nonché  dell'esperienza
maturata.

Indicazione e descrizione della documentazione
dell'attività  svolta  (report,  immagini,  video
ecc..).

TOTALE 100

TOTALE PUNTI ASSEGNATI 100

DUVRI:  elaborato  il  documento  per  la  valutazione  dei  rischi  da  interferenza  da  cui  non
scaturiscono oneri e che verrà consegnato all'aggiudicatario del servizio.

Trattamento dei dati:
Le finalità cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento si riferiscono alla procedura
di selezione in oggetto, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e delle loro riservatezza.

Nomina del responsabile del trattamento dei dati personali per il servizio di coordinamento 
pedagogico
Ai sensi  del  del  Reg.  (CE) 27/04/2016, n.  2016/679/UE, Responsabile del  trattamento (dei  dati
personali) è la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta
i dati personali per conto del titolare del trattamento.

Il titolare del trattamento (di seguito, per brevità, anche “il Titolare”) è il Dirigente scolastico di
ogni scuola indicata nell'oggetto della gara.

Responsabile del trattamento (di seguito, per brevità, anche “il Responsabile”), ai sensi dell’art. 28
del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE, è l'aggiudicatario  della presente procedura.

Il Titolare informa il Responsabile che:

- i dati personali oggetto di possibile trattamento in esecuzione del servizio oggetto del  presente
capitolato appartengono alla seguente categoria: dati identificativi; dati inerenti lo stile di vita;



situazione economica, finanziaria, patrimoniale, fiscale; dati di connessione; dati di localizzazione

- i dati trattati contengono dati sensibili;

- le categorie di soggetti interessati al trattamento sono costituite da: cittadini residenti; minori di
16 anni; utenti.

Il Responsabile del trattamento:

- effettua unicamente il trattamento dei dati reso necessario dall’esecuzione del presente
contratto;

- tiene il registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare;

-  informa preventivamente il  Titolare dell’esistenza di  norme dell’Unione o nazionali  che
prevedano l’obbligo giuridico di trasferire dati personali verso un Paese terzo o un’organizzazione
internazionale;

- garantisce che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate
alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza e che siano adeguatamente
formate;

-  adotta  tutte  le  misure  tecniche  ed  organizzative  necessarie  per  garantire  un  livello  di
sicurezza  adeguato  al  rischio  connesso  al  trattamento  derivante  dalla  distruzione,  perdita,
modifica divulgazione non autorizzata ai dati, dall’accesso (accidentale o illegale) a dati personali
trasmessi, conservati o, comunque, trattati;

-  assiste, in relazione ai  dati  trattati  in esecuzione del  presente contratto,  il  Titolare con
misure tecniche ed organizzative adeguate a soddisfare l’obbligo del Titolare stesso di dare seguito
alle richieste di esercizio dei diritti degli interessati;

- assiste, altresì,  il  Titolare del trattamento nel  garantire il  rispetto dei seguenti obblighi:
sicurezza  del  trattamento,  notifica  delle  violazioni  dei  dati  personali  all’autorità  di  controllo,
comunicazione  delle  violazioni  dei  dati  personali  all’interessato,  valutazione  d’impatto  sulla
protezione dei dati, consultazione preventiva dell’autorità di controllo;

- mette a disposizione del Titolare tutte le informazioni necessarie per dimostrare il rispetto
degli obblighi assunti in materia di privacy;

-  consente  e  contribuisce  alle  attività  di  revisione,  comprese  le  ispezioni,  realizzate  dal
Titolare o da altro soggetto da questi incaricato;

- provvede all'aggiornamento delle informative da fornire ai cittadini in tutti i contesti in cui
si effettua un trattamento dati. Le informative dovranno essere redatte per atto scritto ed esposte
in luoghi visibili al pubblico.

Il trattamento dei dati non eccede la durata del presente contratto, al termine del quale il
Responsabile provvede a mettere a disposizione del Titolare tutte le banche dati eventualmente
raccolte e a cancellare le copie esistenti,  salvo che non sia diversamente disposto dal diritto
dell’Unione o dello Stato.




